
 

 

    Banskobystrický samosprávny kraj - 

Gemersko-malohontské múzeum 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia 

Gemersko-malohontského múzea  
 

za rok 2019 

 

 
Edícia: Regionálna odborná bibliografia 

Zväzok 24 

 

 

 

Zostavila:  

Iveta Krnáčová 

 

 

 

 

Rimavská Sobota 

2020 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Gemersko-malohontské múzeum, 2020



3 

 

REDAKČNÁ   POZNÁMKA 

 

Knižnica Gemersko-malohontského múzea pripravila odborníkom 

z oblasti spoločenskovedných a prírodovedných disciplín, ale i širokej verejnosti 

v poradí už 24. zväzok odbornej regionálnej bibliografie: Bibliografia 

Gemersko-malohontského múzea za rok 2019. Bibliografia obsahuje 

publikačnú činnosť odborných pracovníkov múzea a záznamy príspevkov 

v printových médiách o Gemersko-malohontskom múzeu. Celkovo obsahuje 

237 záznamov odborných štúdií, článkov, statí, drobných  tlačí a samostatne 

vydaných knižných jednotiek.  

 

 Záznamy sú členené do nasledujúcich celkov: 

I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov. 

II. Samostatne vydané publikácie. Monografie. Zborník. Bibliografia. 

III. Drobné tlače. Pozvánky. Plagáty. Letáky. Diplomy.  

           

 

     Bibliografické záznamy sú vypracované podľa pravidiel bibliografického 

popisu s predmetovými heslami a znakmi medzinárodného desatinného triedenia 

(MDT), v pravopise prameňa popisu. Všeobecný pomocný znak miesta 

(437.655), vyjadrujúci región Gemer-Malohont a všeobecný pomocný znak času 

„2019“, ktorý označuje záznamy roku 2019, sú spoločné pre celú bibliografiu a 

pri jednotlivých záznamoch sú vynechané. Znak MDT 069, ktorý vyjadruje 

vzťah záznamov s Gemersko-malohontským múzeom, je tiež pri jednotlivých 

záznamoch, s výnimkou muzeológie, vynechaný. 

      Orientáciu pri vyhľadávaní záznamov uľahčujú registre a odkazy v rámci 

systému MDT v I. celku záznamov, ktoré odkazujú na všetky záznamy z daného 

vedného odboru v rámci celej bibliografie. 

      Informačné pramene obsiahnuté v bibliografii sa nachádzajú v knižnici 

múzea, k dispozícii sú na prezenčné štúdium, rovnako ako i fond knižnice. Ku 

koncu roka 2019 obsahoval fond knižnice 46 063 knižničných jednotiek.   

 Všetky doposiaľ vydané bibliografie Gemersko-malohontského múzea sú 

dostupné i on-line na stránke múzea: www.gmmuzeum.sk. 

 

 

 

                                                                                                              

 

                                                                              Zostavovateľka Iveta Krnáčová 

 

 

 



4 

 

I. ČLÁNKY Z PERIODÍK. STATE Z KNÍH A ZBORNÍKOV 

 

008 Kultúra 

Pozri: 49,51,58 

 

016 Odborné bibliografie 

Pozri: 199 

 

02 Knihovníctvo 

Pozri: 150,151,152,153,210,229 

 

1. 02:82:929 Petőfi 

KRNÁČOVÁ, Iveta – amb: Predmetom mesiaca je súborné dielo Sándora 

Petőfiho. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 4 (6. 3. 2019), s. 5. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – knižnica - knihy – Sándor Petőfi – 

súborné dielo – krásna literatúra 

 

2. 02:75.025.4 

[KRNÁČOVÁ, Iveta]  – amb: Predmetom mesiaca máj sú zreštaurované staré 

tlače. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 8 (2. 5. 2019), s. 6.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca – knižnica – tlače staré – reštaurovanie  

 

3. 02:82:929 Petőfi 

[KRNÁČOVÁ, Iveta]  – KRUPÁR, Róbert: Súborné dielo Sándora Petőfiho 

v Gemersko-malohontskom múzeu. 

In: Rimaviny : Mesačník Soboťanov. – Roč. 2, č. 3 (marec 2019), s. 2. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – knižnica – knihy – Sándor Petőfi – 

súborné dielo – krásna literatúra  

 

4. 02:75.025.4 

[KRNÁČOVÁ, Iveta]: A hónap műtárgya a Gömör-Kishonti Múzeumban – 

restaurált könyvek. 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 8 (2. 5. 2019), o. 5.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca – knižnica – tlače staré – reštaurovanie  

 

5. 02:82: 929 Petőfi 

[KRNÁČOVÁ, Iveta]  – amb: A hónap műtárgya – Egy 1907-es reprezentatív 

Petőfi-kötet. 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 4 (6. 3. 2019), o. 5. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – knižnica – knihy  – Sándor Petőfi – 

súborné dielo – krásna  literatúra 



5 

 

069 Múzeá. Galérie. Zbierky. Výstavy. Činnosť. Ochrana zbierok 

Pozri: 103,165,206,208,226,227,233 

 

6. 069:62 

ALÁČ, Ján: Múzeum opäť skvalitnilo podmienky uloženia zbierkových 

predmetov. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 11  (12. 6. 2019), s. 9 

 GMM – zbierky – ochrana – uloženie – depozitár – germicídne žiariče  

 

7. 069:54 

ALÁČ, Ján: Múzeum skvalitnilo svoju konzervátorskú dielňu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 16  (25. 9. 2019), s. 6 

 GMM – zbierky – ochrana – konzervovanie – konzervátorská dielňa – 

konzervačné látky – ochranné pracovné prostriedky 

 

8. 069:54 

ALÁČ, Ján: A múzeumban lévő tárgyak szakszerű kezelése. 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 15  (11. 9. 2019), o. 4 

 GMM – zbierky – ochrana – konzervovanie – konzervátorská dielňa – 

konzervačné látky – ochranné pracovné prostriedky 

 

9. 069:929 Fodor:943.765.5:323.27:77  

ALÁČ, Ján: Zberateľ Jozef Fodor a fotografie Rimavskej Soboty z augusta 

1968.  

In: Zborník GMM. Gemer-Malohont. Roč. 15. Zostavovateľka a zodpovedná 

redaktorka Oľga Bodorová. – R. Sobota : GMM, 2019. - S. 224-233. - ISBN 

978-80-85134-57-5 

Biografie – Jozef Fodor – zberateľstvo – Rimavská Sobota – dejiny – rok 1968 – 

fotografie – zbierky GMM 

 

10. 069:929 Hatvani 

KERÉNYI, Éva: Pozostalosť profesora Hatvaniho v múzejných zbierkach.  

In: Zborník GMM. Gemer-Malohont. Roč. 15. Zostavovateľka a zodpovedná 

redaktorka Oľga Bodorová. – R. Sobota : GMM, 2019. - S. 142-157. - ISBN 

978-80-85134-57-5 

Rimavská Sobota – biografie – István Hatvani – pozostalosť – múzeá – zbierky 

– aj zbierky GMM 

 

11. 069:791.6  

[LINDISOVÁ, Elena]: Noc múzeí a galérií, XV. Ročník. 

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 5 (2019), s. 15. 

GMM – výstavy – podujatia – Noc múzeí a galérií 



6 

 

 

12. 069:791.6:78:746.4:929 Sisi 

[LINDISOVÁ, Elena]  - jdj:  Sissi és a Maduar volt a sztár a Múzeumok 

éjszakáján.  

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 10  (29. 5. 2019), o. 6 

 R. Sobota – GMM – Fiľakovo – Hradné múzeum – podujatia – Noc  múzeí a 

galérií – hudba – Maduar – šaty – Sisi  

 

13. 069:791.6:78 

[LINDISOVÁ, Elena]  - amb:  V múzeu vystúpil Maduar, v galérii vyšívali.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 10  (29. 5. 2019), s. 6 

R. Sobota – Mestská galéria – GMM – výstavy – podujatia – Noc  múzeí a 

galérií  

 

14. 069 

[LINDISOVÁ, Elena]  - amb:  V múzeu vyššia návštevnosť.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 3  (20. 2. 2019), s. 7 

 GMM – činnosť v roku 2018 – plán na rok 2019 – výstavy – podujatia – 

návštevnosť   

 

15. 069:37 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina]: Hravé spoznávanie múzea. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 30, č. 48 (3. 12. 2019), s. 4.  

GMM – návštevnosť – projekty – podujatia – múzejná pedagogika – žiaci škôl 

 

16. 069:37 

OŠTROM MAREKOVÁ, Martina: Ismerd meg a múzeumod. 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 21 (4. 12. 2019), o. 4.  

GMM – návštevnosť – projekty – podujatia – múzejná pedagogika – žiaci škôl 

 

17. 069 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina]  – (TASR): Múzeum otvorené dlhšie. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 30, č.34 (27. 8. 2019), s. 9.  

GMM – otváracie hodiny – výstavy – oznamy  

 

18. 069 

OŠTROM MAREKOVÁ, Martina: Múzeum zmenilo otváracie hodiny. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č.14 (28. 8. 2019), s. 6.  

GMM – otváracie hodiny – výstavy – oznamy  

 

19. 069:37 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina]: Projekt bol úspešný. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 30, č. 49 (10. 12. 2019), s. 5.  



7 

 

GMM – návštevnosť – projekty – podujatia – múzejná pedagogika – žiaci škôl 

 

20. 069 

OŠTROM MAREKOVÁ, Martina: Pútavý obraz dejín Gemera a Malohontu : 

Jedno z najstarších slovenských múzeí má vyše stotisíc historických predmetov.  

In: Slovenské národné noviny. – Roč. 34, č. 32-33 (10. 08. 2019), s. 15. 

GMM – činnosť – výstavy – podujatia – reštaurovanie – publikačná činnosť – 

rok 2019 

 

21. 069 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina]  – BALLOVÁ, Marcela: Vstupenkou je 

vysvedčenie, na známkach nezáleží. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 30, č. 4 (29. 1. 2019), s. 5. 

GMM – výstavy – návštevnosť – žiaci škôl – vstup s vysvedčením zdarma 

 

22. 069 

(ie): Bizonyítvánnyal a múzeumba. 

In: Új Szó. – Roč. 72, č. 146 (25. 6. 2019), s. 4. 

GMM – návštevnosť – vstupné – žiaci škôl – zdarma s vysvedčením 

 

23. 069 

(TASR): Deti s vysvedčením budú mať vstup do múzea zadarmo. 

In: Plus jeden deň. – Roč. 14, č. 149 (28. 6. 2019), s. 14. 

GMM – Banícke múzeum Rožňava - návštevnosť – vstupné – žiaci škôl – 

zdarma s vysvedčením 

 

24. 069 

(TASR): Deti s vysvedčením majú múzeum zdarma. 

In: Plus jeden deň. – Roč. 14, č. 146 (25. 6. 2019), s. 8. 

GMM – návštevnosť – vstupné – žiaci škôl – zdarma s vysvedčením 

 

25. 069 

A Gömör-Kishonti Múzeum nyitvatartása. 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 14 (28. 8. 2019), o. 5. 

GMM – návštevnosť – otváracie hodiny – oznamy  

 

26. 069:791.6 

Bleskovo z kraja : Gemersko-malohontské múzeum... navštívilo počas noci 

múzeí... 

In: Náš kraj : Dobré správy pre... : aktuálne informácie z Banskobystrického 

samosprávneho kraja. - Roč. 10, č. 6 (2019), s. 3. 

GMM – noc múzeí a galérií – návštevnosť  

 



8 

 

27. 069 

Gemersko-malohontské múzeum. 

In: Cestovný informátor 2020. - Martin : Joma Travel, 2019. - S. 162. 

GMM – dejiny – činnosť – propagácia  

 

28. 069 

Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote, Rimavská Sobota 2018. 

In: Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2018. Ročník 53. - 

Bratislava : Slovenské národné múzeum – Muzeologický kabinet, 2019. - S. 38-

61. 

GMM – činnosť – rok 2018 

 

29. 069:791.6 

Május 18.: Múzeumok és Galériák Éjszakája. 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 9 (15. 5. 2019), o. 8. 

R. Sobota – GMM – Mestská galéria – Fiľakovo – Hradné múzeum – podujatia 

– Noc múzeí a galérií  

 

30. 069:791.6:78 

Május 18.: Múzeumok világnapja és Maduar-koncert. 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 8 (2. 5. 2019), o. 8. 

R. Sobota – GMM – Fiľakovo – Hradné múzeum – podujatia – Medzinárodný 

deň múzeí – hudba – Maduar  

 

31. 069:791.6 

Pozvánka: Noc v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 9  (15. 5. 2019), s. 6.  

GMM – podujatia – noc v múzeu – pozvánky  

 

32. 069 

Výstavy : Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote. 

 In: Gemerské zvesti.– Roč. 50, č. 1 (23.1.2019), s. 6.  

                                         Č. 2 (6. 2. 2019), s. 6. 

                                         Č. 3 (20. 2. 2019), s. 6. 

    Č. 4 (6. 3. 2019), s. 6 

    Č. 5 (20. 3. 2019), s. 6 

    Č. 6 (3. 4. 2019), s. 6. 

    Č. 7 (17. 4. 2019), s. 5. 

    Č. 10 (29. 5. 2019), s. 6 

    Č. 11 (12. 6. 2019), s. 6. 

    Č. 13 (14. 8. 2019), s. 6. 

    Č. 16 (25. 9. 2019), s. 2. 

GMM – výstavy – oznamy  



9 

 

 

27  Kresťanské náboženstvá 

Pozri: 201,202,203,209,219 

 

33. 27:930.25:75.025.4 

[ALÁČ, Ján] – BALLOVÁ, Marcela: Múzeum vystaví vzácnu listinu. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 30, č. 12 (26. 3. 2019), s. 4.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca – archívnictvo – cirkev kresťanská – listina 

– rok 1739 – reštaurovanie: Štefan Kocka 

 

34. 27:930.25:75.025.4 

[ALÁČ, Ján]: A hónap műtárgya – a jezsuita rend oklevele.  

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 6 (3. 4. 2019), o. 7.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca – archívnictvo – cirkev kresťanská – listina 

– rok 1739 – reštaurovanie: Štefan Kocka 

 

35. 27:930.25:75.025.4 

[ALÁČ, Ján]  – (virsinszky): A hónap műtárgya a múzeumban.  

In: Magyar 7. – Évf. 2, sz. 15 (9. 4. 2019), o. 37.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca – archívnictvo – cirkev kresťanská – listina 

– rok 1739 – reštaurovanie: Štefan Kocka 

 

36. 27:930.25:75.025.4 

ALÁČ, Ján – amb: V apríli je predmetom mesiaca listina jezuitského rádu 

z roku 1739.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 6 (3. 4. 2019), s. 6.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca – archívnictvo – cirkev kresťanská – jezuiti 

– listina – rok 1739 – reštaurovanie: Štefan Kocka 

 

37. 27 

OŠTROM MAREKOVÁ, Martina: Biblia a reformácia. 

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 9 (2019), s. 10, 12. 

GMM – Béla Pohóczky – výstavy – cirkev kresťanská – Biblia – reformácia  

 

38. 27 

OŠTROM MAREKOVÁ, Martina: Biblia és reformáció. 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz.16 (25. 9. 2019), o. 9.  

GMM – Béla Pohóczky – výstavy – cirkev kresťanská – Biblia – reformácia  

 

39. 27 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina]: Otvorili výstavu o reformačnom hnutí. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č.16 (25. 9. 2019), s. 5.  



10 

 

GMM – Béla Pohóczky – výstavy – cirkev kresťanská – Biblia – reformácia  

 

40. 27 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina]: Reformácia v múzeu. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 30, č.38 (24. 9. 2019), s. 5.  

GMM – Béla Pohóczky – výstavy – cirkev kresťanská – Biblia – reformácia  

 

41. 27 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina]  – (TASR): Výstava o reformácii 

v Rimavskej Sobote. 

In: Pravda. – Roč. 29, č. 220 (21. 9. 2019), s. 21. 

GMM – Béla Pohóczky – výstavy – cirkev kresťanská – Biblia – reformácia  

 

42. 27:930.25 

TOBOLKA, Marek: Zakladajúca listina Mariánskej kongregácie 

Preblahoslavenej Nanebovzatej Panny Márie na jezuitskom gymnáziu 

v dnešnom Liptovskom Mikuláši. 

In: Zborník GMM. Gemer-Malohont. Ročník 15. Zostavovateľka a zodpovedná 

redaktorka Oľga Bodorová – RS : GMM, 2019. - S. 48-65. – ISBN 

9788085134575 

Cirkev kresťanská – Liptovský Mikuláš – listina rukopisná – autor: F. Retz – 

storočie 18. – zbierka GMM – archívnictvo  

 

43. 27 

Ako sa v živote rozhodnúť správne.  

In: Gemerské echo. – Roč. 14, č. 5 (13. 3. 2019), s. 2.  

cirkev kresťanská – podujatia – prednášky – priestory GMM 

 

44. 27 

Ako sa v živote rozhodnúť správne.  

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 30, č. 10 (12. 3. 2019), s. 31.   

cirkev kresťanská – podujatia – prednášky – priestory GMM 

 

45. 27 

Ako sa v živote rozhodnúť správne. 

In: Rimaviny : Mesačník Soboťanov. – Roč. 2, č. 3 (marec 2019), s. 14.   

cirkev kresťanská – podujatia – prednášky – priestory GMM 

 

46. 27:930.25:75.025.4 

Bleskovo z kraja : Počas celého apríla majú návštevníci... možnosť vidieť 

vzácnu listinu v novej podobe 

In: Náš kraj : Dobré správy pre... : aktuálne informácie z Banskobystrického 

samosprávneho kraja. - Roč. 10, č. 4 (2019), s. 3. 



11 

 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – archívnictvo – cirkev kresťanská – listina 

– rok 1739 – reštaurovanie 

 

47. 27 

Otázniky života : prednáškový cyklus. 

In: Rimaviny : Mesačník Soboťanov. – Roč. 2, č. 6 (jún 2019), s. 14.   

cirkev kresťanská – podujatia – prednášky – priestory GMM 

 

48. 27 

Rimavská Sobota v lete ožije a dotkne sa neba. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 12 (26. 6. 2019), s. 9, 10. 

cirkev kresťanská – podujatia – prednášky – priestory GMM 

 

323.27 Revolúcie. Prevrat 

Pozri: 9,179,180,181,182,188,189,190,191,192,193,230 

 

33 Ekonomika 

 

49. 33:008:37 

BALLOVÁ, Marcela: Župa pamätala aj na kultúru a školy. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 30, č. 38 (24. 9. 2019), s. 4. 

BBSK – kultúra – školstvo – financovanie – zmienka o financovaní GMM 

 

50. 33 

Gemersko-malohontské múzeum...vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž na 

prenechanie nebytových priestorov do nájmu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 13 (14. 8. 2019), s. 9. 

GMM – budova – priestory- prenájom – obchodná verená súťaž – oznamy  

 

51. 33:008 

Kultúra. Banskobystrický samosprávny kraj.  

In: Gemerské echo. – Roč. 14, č. 21 (23. 10. 2019), s. 9.  

BBSK – kultúrne inštitúcie – R. Sobota – projekty – financovanie  

 

338.48 Cestovný ruch 

Pozri: 234 

 

52. 338.48:791.6 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina]: Svetový deň cestovného ruchu 

v Gemersko-malohontskom múzeu. 

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 9 (2019), s. 13-14. 

GMM – podujatia – cestovný ruch – svetový deň 



12 

 

 

339 Obchod. Trh 

 

53. 339 

Mesto Rimavská Sobota Vás srdečne pozýva na XXXVII. tradičný Gemersko-

malohontský jarmok. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 15 (11. 9. 2019), s. 10. 

R. Sobota – podujatie – Gemersko-malohontský jarmok – sprievodné podujatia 

– kultúra – výstavy GMM a iné  

 

54. 339 

Program  XXXVII. Gemersko-malohontského jarmoku. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 16 (25. 9. 2019), s. 2. 

R. Sobota – podujatie – Gemersko-malohontský jarmok – sprievodné podujatia 

– kultúra – výstavy GMM a iní 

 

55. 339 

Rimaszombat városa szeretettel meghívja önt a XXXVII. Rimaszombati vásárra. 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 15 (11. 9. 2019), o. 7. 

R. Sobota – podujatie – Gemersko-malohontský jarmok – sprievodné podujatia 

– kultúra – výstavy GMM a iné  

 

37 Pedagogika 

Pozri: 15,16,19,49,220,221,233 

 

39 Národopis 

Pozri: 111,112,113,114,115,138,200 

 

56. 39 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina - PULIŠOVÁ, Ľudmila]  - amb: Veľká noc 

v múzeu.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 7 (17. 4. 2019), s. 5. 

GMM – podujatia – národopis – Veľká noc – zvykoslovie  

 

57. 39 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina – PULIŠOVÁ, Ľudmila]: Veľká noc v 

múzeu.  

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 4 (2019), s. 12. 

GMM – podujatia – národopis – Veľká noc – zvykoslovie  

 

58. 39:008 

Adventný kalendár 2020. 



13 

 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 20  (20. 11. 2019), s. 7 

R. Sobota – podujatie – advent – kultúra – GMM a iní 

 

59. 39 

Advent v Gemersko-malohontskom múzeu. 

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 12 (2019), s. 10. 

GMM – podujatia – národopis – advent – zvykoslovie  

 

397 Rómovia 

Pozri: 231 

 

60. 397:74/76 

PULIŠOVÁ, Ľudmila: Rómsky život očami detí. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 11 (12. 6. 2019), s. 6.  

GMM – výstavy – Rómovia – umenie výtvarné – súťaže – ocenenia   

 

61. 397:74/76 

PULIŠOVÁ, Ľudmila: Rómsky život očami detí. 

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 6 (2019), s. 12-13. 

  Č. 7 (2019), s. 8-9. 

GMM – výstavy – Rómovia – umenie výtvarné – súťaže – ocenenia   

 

62. 397:745.51:929 Fertő:655.4 

PULIŠOVÁ, Ľudmila: Vyšiel katalóg k výstave o rómskom rezbárovi.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 1 (23. 1. 2019), s. 7.  

GMM – výstavy – Rómovia – remeslá - Dezider Fertő – rezbárstvo – publikácia  

– vydanie 

 

63. 397:74/76 

Május 28-án a Gömör-Kishonti Múzeumban nyílt meg a Romano dživipen – 

Rómsky život... 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 11 (12. 6. 2019), o. 5. 

GMM – výstavy – Rómovia – umenie výtvarné – súťaže – ocenenia   

 

52 Astronómia 

Pozri: 237 

 

64. 52:74/76 

[RAPAVÁ, Daniela]: Vesmír očami detí. 

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 2 (2019), s. 14. 



14 

 

  Č. 3 (2019), s. 15. 

Hvezdáreň R. Sobota – výstavy – vesmír – umenie výtvarné – práce detské – 

priestory GMM 

 

54 Chémia 

Pozri: 7,8 

 

574 Ochrana prírody 

Pozri: 217,235 

 

65. 574 

[BELANOVÁ, Eva]  – (virsinszky): Harmincéves a Cseres-hegység Tájvédelmi 

Körzet. 

In: Magyar 7. – Évf. 2, sz. 14 (2. 4. 2019), o. 45. 

GMM – Správa CHKO Cerová vrchovina – výstavy – Cerová vrchovina - 

príroda – ochrana – 30. výročie 

 

66. 574 

[BELANOVÁ, Eva]  - jdj: Kiállítással ünneplik a 30. születésnapjukat. 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 6 (3. 4. 2019), o. 3. 

GMM – Správa CHKO Cerová vrchovina – výstavy – Cerová vrchovina - 

príroda – ochrana – 30. výročie 

 

67. 574 

[BELANOVÁ, Eva]: 30 rokov ochrany v Cerovej vrchovine. 

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 3 (2019), s. 13. 

  Č. 4 (2019). S. 11-12. 

  Č. 5 (2019), s. 15. 

GMM – Správa CHKO Cerová vrchovina – výstavy – Cerová vrchovina - 

príroda – ochrana – 30. výročie 

 

68. 574 

[BELANOVÁ, Eva]  - amb: V múzeu otvorili výstavu o ochrane prírody 

v Cerovej vrchovine. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 5 (20. 3. 2019), s. 7. 

GMM – Správa CHKO Cerová vrchovina – výstavy – Cerová vrchovina - 

príroda – ochrana – 30. výročie 

 

69. 574 

[GÁLFFYOVÁ, Monika]: Komentované prehliadky k výstave „30 rokov 

ochrany prírody v Cerovej vrchovine“ 



15 

 

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 4 (2019), s. 12. 

GMM – Správa CHKO Cerová vrchovina – výstavy – Cerová vrchovina - 

príroda – ochrana – 30. výročie 

 

598.2 Vtáky všeobecne. Ornitológia  

Pozri: 204,212,213 

 

70. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika]  - amb: „Biely“ vrabec poľný. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 22 (18. 12. 2019), s. 6. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – zoológia – vrabec poľný 

 

71. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika]: Havrany a ich príbuzní. 

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 9 (2019), s. 10. 

  Č. 10 (2019), s. 9. 

  Č. 11 (2019), s. 12-13. 

  Č. 12 (2019), s. 10, 12. 

GMM – výstavy – zoológia – havrany a ich príbuzní   

 

72. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika]: Krkavce v múzeu. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 30, č. 36 (10. 9. 2019), s. 4. 

GMM – výstavy – zoológia – havrany a ich príbuzní   

 

73. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika]: Nagy selymesfutó (Pseudoophonus rufipes). 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 50, č. 14 (28. 8. 2019), s. 5. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – zoológia – behúnik plstnatý 

 

74. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika]  – JUHÁSZ DÓSA, János: Pigmenthiányos mezei 

veréb lett a hónap műtárgya. 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 22 (18. 12. 2019), o. 5. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – zoológia – vrabec poľný 

 

75. 598.2 

GÁLFFYOVÁ, Monika: Predmetom mesiaca september je Behúnik plstnatý. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 14 (28. 8. 2019), s. 6. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – zoológia – behúnik plstnatý 

 



16 

 

76. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika]: Rozšírený výklad a prednáška k výstave havrany a 

ich príbuzní. 

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 11 (2019), s. 13. 

GMM – výstavy – prednášky – zoológia – havrany a ich príbuzní   

 

77. 598.2 

GÁLFFYOVÁ, Monika – FULÍN, Miroslav – ĎURIAN, Peter – GREŠ, 

Stanislav- KISS, Erik – OLEKŠÁK, Milan – REVICKÝ, Michal- KORYTÁR, 

Ľuboš – KĹČ, Vladimír: Správa z ornitologického stacionára Drienovec, jar 

2019. - Drienovec : Ornitologický stacionár Drienovec, 2019. 15 strán. 

Slovensko – Drienovec – ornitologický stacionár – ochrana prírody – zoológia – 

vtáky – krúžkovanie 

 

78. 598.2 

GÁLFFYOVÁ, Monika – ĎURIAN, Peter – GREŠ, Stanislav - KRIŠOVSKÝ, 

Peter – OLEKŠÁK, Milan – REVICKÝ, Michal – KISS, Erik – FULÍN, 

Miroslav – KORYTÁR, Ľuboš – VATYCHA, Tomáš: Správa z ornitologického 

stacionára Drienovec, jeseň 2019. - Bratislava : SOS/BirdLife Slovensko, 2019. 

17 strán. 

Slovensko – Drienovec – ornitologický stacionár – ochrana prírody – zoológia – 

vtáky – krúžkovanie 

 

79. 598.2 

GÁLFFYOVÁ, Monika: Varjak és rokonaik kiállítás. 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 16 (25. 9. 2019), o. 9. 

GMM – výstavy – zoológia – havrany a ich príbuzní  

 

80. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika]  - amb: V havraňom hniezde. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 16 (25. 9. 2019), s. 5. 

GMM – výstavy – zoológia – havrany a ich príbuzní   

 

81. 598.2:74/76:82 

[RÍZOVÁ, Veronika]  - amb: Ekovýchovný program Bocian. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 22 (18. 12. 2019), s. 6.  

GMM – CHKO Cerová vrchovina – výstavy - zoológia – vtáky – bocian – 

umenie výtvarné – literárna tvorba – práce detí 

 

615 Kúpele 

Pozri: 218 

 



17 

 

82. 615 

[KERÉNYI, Éva]: Április 17.: Egykori gömöri fürdőélet a Gömör-Kishonti 

Múzeumban.  

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 7 (17. 4. 2019), o. 8.  

GMM – výstavy – história – Gemer-Malohont – kúpeľníctvo – Dobšiná – 

Hajnáčka – Hodejov – Jelšava – Leváre – Revúca – Rožňava – Číž  

 

83. 615 

[KERÉNYI, Éva]  - jdj: Fürdőélet az egykori Gömörben.  

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 8 (2. 5. 2019), o. 5.  

GMM – výstavy – história – Gemer-Malohont – kúpeľníctvo – Dobšiná – 

Hajnáčka – Hodejov – Jelšava – Leváre – Revúca – Rožňava – Číž  

 

84. 615 

[KERÉNYI, Éva]  – VIRSINSZKY, Tamás: Gömöri fürdők egykor és ma. 

In: Magyar 7. – Évf. 2, sz. 18 (30. 4. 2019), o. 44-45.  

GMM – výstavy – história – Gemer-Malohont – kúpeľníctvo – Dobšiná – 

Hajnáčka – Hodejov – Jelšava – Leváre – Revúca – Rožňava – Číž  

 

85. 615 

KERÉNYI, Éva]  – (SITA): História kúpeľníctva.  

In: Gemerské echo. – Roč. 14, č. 8 (24. 4. 2019), s. 7.  

GMM – výstavy – história – Gemer-Malohont – kúpeľníctvo – Dobšiná – 

Hajnáčka – Hodejov – Jelšava – Leváre – Revúca – Rožňava – Číž  

 

86. 615 

[KERÉNYI, Éva]: Kúpeľníctvo v Gemeri v 19. storočí. 

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 4 (2019), s. 11. 

  Č. 5 (2019), s. 14. 

  Č. 6 (2019), s. 12. 

  Č. 7 (2019), s. 8. 

  Č. 9 (2019), s. 13.  

GMM – výstavy – história – Gemer-Malohont – kúpeľníctvo – Dobšiná – 

Hajnáčka – Hodejov – Jelšava – Leváre – Revúca – Rožňava – Číž  

 

87. 615 

[KERÉNYI, Éva]  – (TASR): Múzeum predstaví kúpele na Gemeri.  

In: Plus jeden deň. – Roč. 14, č. 92 (18. 4. 2019), s. 17.  

GMM – výstavy – história – Gemer-Malohont – kúpeľníctvo – Dobšiná – 

Hajnáčka – Hodejov – Jelšava – Leváre – Revúca – Rožňava – Číž  

 

 



18 

 

88. 615 

[KERÉNYI, Éva]  – amb: V múzeu otvorili výstavu o kúpeľníctve na Gemeri.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 8 (2. 5. 2019), s. 6.  

GMM – výstavy – história – Gemer-Malohont – kúpeľníctvo – Dobšiná – 

Hajnáčka – Hodejov – Jelšava – Leváre – Revúca – Rožňava – Číž  

 

89. 615 

[KERÉNYI, Éva]  – BŐD, Titanilla: Wellness a 19. században – fürdőélet 

Gömörben.  

In: Új Szó. – Évf. 72, sz. 214 (14. 9. 2019), príloha: Presszó, o. 18.  

GMM – výstavy – história – Gemer-Malohont – kúpeľníctvo – Dobšiná – 

Hajnáčka – Hodejov – Jelšava – Leváre – Revúca – Rožňava – Číž  

 

62 Technika 

Pozri: 6,208 

 

622 Baníctvo 

Pozri: 224 

 

90. 622:669 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina – PULIŠOVÁ, Ľudmila]: Baníctvo 

a železiarstvo v Gemeri-Malohonte.  

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 1 (2019), s. 13-14. 

GMM – výstavy – Gemer-Malohont – baníctvo – mastenec – magnezit – železo 

– železiarstvo – Hnúšťa – Likier – Tisovec – Hačava – Burda 

 

91. 622:669 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina – PULIŠOVÁ, Ľudmila]  – VOJENČÁK, 

Radovan: Bohatstvo v gemerskej zemi chceli mnohí získať.  

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 30, č. 14 (15. 4. 2019), s. 6.  

GMM – výstavy – Gemer-Malohont – baníctvo – mastenec – magnezit – železo 

– železiarstvo – Hnúšťa – Likier – Tisovec – Hačava – Burda 

 

92. 622:669 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina – PULIŠOVÁ, Ľudmila]  - amb: Na baňu 

klopajú.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 4 (6. 3. 2019), s. 6.  

GMM – výstavy – komentované prehliadky – Gemer-Malohont – baníctvo – 

mastenec – magnezit – železo – železiarstvo – Hnúšťa – Likier – Tisovec – 

Hačava – Burda 

 

 



19 

 

641 Potraviny a jedlá 

 

93. 641 

Poďakovanie. 

In: Muránske noviny. – Roč. 12, č. 3 (jún 2019), s. 2. 

Muráň – gastronómia – pečenie buchiet – zákazníci – zmienka o predaji buchiet 

v GMM  

 

645 Výroba nábytku 

 

94. 645:75.025.4 

[KERÉNYI, Éva]  – BALLOVÁ, Marcela: Najprv sa do nej pustil hmyz, potom 

reštaurátori. Dnes je skvostom. 

In: Gemerské echo. – Roč. 14, č. 1 (17. 1. 2019), s. 3.  

GMM – zbierky – reštaurovanie – nábytok – sedacia súprava – neobarok – 

bývalý majiteľ: Géza Papp – reštaurovanie: Tibor Kováč 

 

95. 645:75.025.4 

[KERÉNYI, Éva]  – BALLOVÁ, Marcela: Najprv sa do nej pustil hmyz, potom 

reštaurátori. Dnes je skvostom. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 30, č. 2 (15. 1. 2019), s. 4.  

GMM – zbierky – reštaurovanie – nábytok – sedacia súprava – neobarok – 

bývalý majiteľ: Géza Papp – reštaurovanie: Tibor Kováč 

 

96. 645:75.025.4 

KERÉNYI, Éva - amb: Zreštaurovali neobarokovú sedačku.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 2 (6. 2. 2019), s. 7.  

GMM – zbierky – reštaurovanie – nábytok – sedacia súprava – neobarok – 

bývalý majiteľ: Géza Papp – reštaurovanie: Tibor Kováč 

 

655.4 Vydavateľská činnosť 

Pozri: 62,97,123,125,155,167,168,169,174,178,184, 

186,194,195,196,197,198,199,215 

 

656 Doprava 

Pozri: 215 

 

97. 656:655.4 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina]: Po stopách troch železničných tratí. 

In: Náš kraj : Dobré správy pre... : aktuálne informácie z Banskobystrického 

samosprávneho kraja. - Roč. 10, č. 3 (2019), s. 12. 

GMM – podujatia – Kino Gemer – prezentácia publikácie: Gemer je vesmír – 

Gemer – železničné trate 



20 

 

 

669 Hutníctvo 

Pozri: 90,91,92,224 

 

682 Kováčstvo 

Pozri: 225 

 

98. 682 

[PULIŠOVÁ, Ľudmila – BOTOŠ, Alexander]  - amb: Kováčske remeslo 

v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 22 (18. 12. 2019), s. 6.  

GMM – výstavy – remeslá – kováčstvo  

 

99. 682 

[PULIŠOVÁ, Ľudmila – BOTOŠ, Alexander]: Majstrovstvo kováčov. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 30, č. 50-51 (17. 12. 2019), s. 5.  

GMM – výstavy – remeslá – kováčstvo  

 

100. 682 

[PULIŠOVÁ, Ľudmila – BOTOŠ, Alexander]: Nieto majstra nad kováča... 

vývoj kováčskeho remesla v Gemeri-Malohonte. 

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 12 (2019), s. 10. 

GMM – výstavy – remeslá – kováčstvo  

 

101. 682 

Hasičský hák... Železná lyžica... Kovaný kutáč a kramľa... Kované konské 

podkovy a klinec... 

In: Z ohňa zrodené /Born of Fire : Výstava /Exhibition. 31. 5. – 6. 9. 2019. 

Kurátorka Libuša Jaďuďová. - Bratislava : Ústredie ľudovej umeleckej výroby, 

2019. -  S. 21, 22, 70, 71. - ISBN 9788089639618 

Slovensko – kováčstvo – výstavy – katalóg – zbierky GMM a iné 

 

72 Architektúra všeobecne 

Pozri: 124,139,228 

 

102. 72:929 Sándy 

[BODÓ, Péter]: Veže zaliate slnkom. Architektonická tvorba Júliusa Sándyho. 

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 1 (2019), s. 12-13. 

  Č. 2 (2019), s. 13-14. 

  Č. 3 (2019), s. 13-15. 

GMM – Péter Bodó – výstavy – architektúra – Július Sándy  



21 

 

 

103. 72:929 Sándy:069 

(virsinszky): Magyarvonatkozású kiállítások Rimaszombatban. 

In: Magyar 7. – Évf. 2, sz. 1 (2. 1. 2019), o. 29. 

R. Sobota – múzeum – galérie – výstavy – Mestská galéria – Ganevia galéria –

GMM – architektúra – Július Sándy 

 

728 Architektúra obytných sídel a budov 

 

104. 728:902 

BEŠINA, Daniel: Nedeštruktívny výskum zaniknutej stredovekej fortifikácie 

Biriň (Birinyvár). 

In: Výsledky nových archeologických výskumov na strednom Slovensku II. a 

III. : Zborník príspevkov z 2. a 3. ročníka konferencie archeológov pôsobiacich 

v oblasti stredného Slovenska. Editor Martin Furman a Barbora Lofajová 

Danielová. - Dolný Kubín : Oravské múzeum P. O. Hviezdoslava a Bratislava : 

Pamiatkový úrad, 2019. – S. 20-28. - ISBN 978-80-89564-27-9 

Gemer-Malohont – architektúra – Chrámec – Biriň – hradisko /opevnenie – 

stredovek – archeológia  

 

105. 728:902 

BEŠINA, Daniel: The evolution and formation of small settlements in Europe, 

with an emphasis on the territory of Slovakia . 

 In: Variability in Perspectives on Current Issues in Social Sciences : Volume 11 

; ed. Daniel Bešina. - Berlín : Peter Lang, 2019. - P. 9-35. - ISBN 978-3-631-

80282-3  

Slovensko – architektúra – hradiská /opevnenia – stredovek – archeológia   

 

106. 728:929 Luzénszky [rod] 

BODOROVÁ, Oľga: Kaštieľ v Ožďanoch a hrobka barónov Luzénszkych.  

In: Zborník GMM. Gemer-Malohont. Roč. 15. Zostavovateľka a zodpovedná 

redaktorka Oľga Bodorová. – R. Sobota : GMM, 2019. - S. 77-99. - ISBN 978-

80-85134-57-5 

Ožďany – architektúra – kaštieľ – hrobka – rod Luzénszky – biografie  

 

107. 728:902 

BOTOŠ, Alexander - HUTKA, Dušan – STRELKOVÁ, Tatiana: Meštiansky 

dom na Námestí republiky č. 52 v Jelšave.  

In: Zborník GMM. Gemer-Malohont. Roč. 15. Zostavovateľka a zodpovedná 

redaktorka Oľga Bodorová. R. Sobota : GMM, 2019. - S. 16-22. - ISBN 978-80-

85134-57-5 

Jelšava – architektúra – archeológia – meštiansky dom – výskumy   

 



22 

 

108. 737 

KERÉNYI, Éva: A hónap műtárgya júniusban: Tanácsköztársasági Emlékérem 

1919-1969.  

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 10 (29. 5. 2019), o. 6. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – história – Maďarská republika rád 1919-

1969 – pamätná medaila 

 

109. 737 

KERÉNYI, Éva: Júnovým predmetom mesiaca je pamätná medaila.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 10 (29. 5. 2019), s. 5. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – história – Maďarská republika rád 1919-

1969 – pamätná medaila 

 

738 Umelecká keramika  

Pozri: 195 

 

110. 738:929 Kártik 

BODOROVÁ, Oľga: Ján Kártik (1903-1980) – jeden z posledných hrnčiarov 

z Držkoviec. 

In: Zborník GMM. Gemer-Malohont. Roč. 15. Zostavovateľka a zodpovedná 

redaktorka Oľga Bodorová. - R. Sobota : GMM, 2019. - S. 234-248. - ISBN 

9788085134575 

Držkovce – biografie – Ján Kártik – hrnčiarstvo  

 

74/76 Rôzne výtvarné umenie 

Pozri: 60,61,63,64,81,204,231,237 

 

745/749 Rôzne umelecké remeslá 

 

111. 745/749(437.648):39 

ALÁČ, Ján: Novohradské kamenné oltáre. 

In: Remeslo, umenie, dizajn. – Roč. 20, č. 3 (2019), s. 21-23. 

Novohrad – Horný Tisovník – umenie – remeslá – národopis – náhrobníky 

kamenné oltárneho typu – obnova: Ján Aláč 

 

112. 745/749(437.648):39 

[ALÁČ, Ján]: Originálne náhrobníky sú pýchou Novohradu : Desiatky rokov sa 

ukrývali pod trávou a zemou. 

In: Nový čas. – Roč. 29, č. 27 (1. 2. 2019), s. 14. 

Novohrad – Horný Tisovník – umenie – remeslá – národopis – náhrobníky – 

obnova: Ján Aláč 

 

 



23 

 

113. 745/749:39 

DANGLOVÁ, Oľga: Ornament obdivovaný, odmietaný. 

In: Remeslo, umenie, dizajn. – Roč. 20, č. 3 (2019), s. 4-7. 

Slovensko – umenie – remeslá – ornament – národopis – zbierky GMM  

 

114. 745/749:39 

JÁGEROVÁ, Margita: Ľudové náhrobníky na Slovensku. 

In: Remeslo, umenie, dizajn. – Roč. 20, č. 1 (2019), s. 21-22. 

Slovensko – umenie – remeslá – národopis – náhrobníky  – aj Horný Tisovník – 

obnova: Ján Aláč 

 

115. 745/749(437.648):39 

KUBÍNYI, Peter: Každý bude spasený : Nikde inde nenájdete také zdobené 

náhrobné kamene ako v Novohrade. 

In: Plus 7 dní. – Roč. 29, č. 45 (24. 10. 2019),  s. 58-60. 

Novohrad – Horný Tisovník – umenie – remeslá – národopis – náhrobníky 

kamenné oltárneho typu – obnova: Ján Aláč 

 

745.51 Umelecké spracovanie dreva. Rezbárstvo 

Pozri: 62 

 

746.4  Krajčírstvo. Šitie  

Pozri: 12,236 

 

116. 746.4:929 Sisi 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina – CZÉDLY, Mónika]  – jap: Sissi ako 

módna ikona : Rakúska cisárovná si potrpela aj na dokonalé oblečenie. 

In: Plus jeden deň. – Roč. 14, č. 134 (11. 6. 2019), s. 13. 

GMM – Mónika Czédly – krajčírstvo – šaty – cisárovná Sisi – výstavy 

 

117. 746.4:929 Sisi 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina – CZÉDLY, Mónika]  – dan: Sissine šaty 

ukazuje aj Číňanom! 

In: Nový čas. – Roč. 29, č. 124 (30. 5. 2019), s. 8. 

GMM – Mónika Czédly – krajčírstvo – šaty – cisárovná Sisi – výstavy 

 

118. 746.4:929 Sisi 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina – CZÉDLY, Mónika]  – BALLOVÁ, 

Marcela: Unikátne repliky šiat zaujali vyše tisíc ľudí : Návštevníci múzea chcú 

vedieť, čo nosila Sissi. 

In: My: Novohradské noviny. – Roč. 30, č. 22 (4. 6. 2019), s. 7.  

GMM – Mónika Czédly – krajčírstvo – šaty – cisárovná Sisi – výstavy 

 



24 

 

119. 746.4:929 Sisi 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina – CZÉDLY, Mónika]: Vaše veličenstvo 

Sisi. Šaty a kostýmy cisárovnej Sisi. 

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 5 (2019), s. 13-14. 

  Č. 6 (2019), s. 11-12. 

GMM – Mónika Czédly – krajčírstvo – šaty – cisárovná Sisi – výstavy 

 

120. 746.4:929 Sisi 

Ukážu šaty cisárovnej Sissi. 

In: Náš kraj : Dobré správy pre... : aktuálne informácie z Banskobystrického 

samosprávneho kraja. - Roč. 10, č. 5 (2019), s. 11. 

GMM – Mónika Czédly – krajčírstvo – šaty – cisárovná Sisi – výstavy – 

oznamy  

 

75 Maliarstvo 

Pozri: 171,198,214,220,221,228 

 

121. 75:75.025.4 

[KOLÁR, Angelika]: A Gömör-Kishonti Múzeum műtárgya júliusban: Peter 

Michal Bohúň lelkészportréja. 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 12  (26. 6. 2019), o. 6.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca  – umenie výtvarné – maliarstvo – autor: 

Peter Michal Bohúň – portrét evanjelického farára – reštaurovanie: Andrea 

Ševčíková 

 

122. 75:75.025.4:929 Baksay 

[KOLÁR, Angelika]: Augusztus műtárgya a Gömör-Kishonti Múzeumban: 

Baksay István portréja. 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 13  (14. 8. 2019), o. 6.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca – umenie výtvarné – maliarstvo – portrét: 

István Baksay – autor: C. Rollota – reštaurovanie: Andrea Ševčíková  

 

123. 75:929 Sándy:655.4 

KOLÁR, Angelika: Katalóg o maliarovi Júliusovi Sándym. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 8  (2. 5. 2019), s. 5.  

GMM – výskumy – publikačná činnosť  – umenie výtvarné – maliarstvo – Július 

Sándy – katalóg – vydanie 

 

124. 75:72:75.025.4:929 Janšto 

[KOLÁR, Angelika]: Miroslav Janšto. Príbeh reštaurovania.  

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 6 (2019), s. 13. 



25 

 

 Č. 7 (2019), s. 9-10. 

GMM – výstavy – maliarstvo – architektúra – reštaurovanie – Miroslav Janšto 

 

125. 75:929 Sándy:655.4 

[KOLÁR, Angelika]: Monográfia Sándy Gyuláról. 

In: Magyar 7. – Évf. 2, sz. 15  (9. 4. 2019), o. 37.  

GMM – výskumy – publikačná činnosť  – umenie výtvarné – maliarstvo – Július 

Sándy – katalóg – vydanie 

 

126. 75:929 Putra 

KOLÁR, Angelika: Múzeum doplnilo zbierkový fond o diela maliara Eduarda 

Putru.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 1 (23. 1. 2019), s. 6.  

GMM – umenie – zbierky – akvizície – maliarstvo – autor: Eduard Putra 

 

127. 75:929 Putra 

[KOLÁR, Angelika]: Múzeum rozšírilo svoje zbierky o ďalšie diela maliara E. 

Putru.  

In: Rimaviny : Mesačník Soboťanov. – Roč. 2, č. 1 (január 2019), s. 2.  

GMM – umenie – zbierky – akvizície – maliarstvo – autor: Eduard Putra 

 

128. 75:929 Putra 

[KOLÁR, Angelika]  – BALLOVÁ, Marcela: Múzeum získalo cenné diela 

Putru, má záujem aj o jeho ďalšie obrazy.  

In: My: Novohradské noviny. – Roč. 30, č. 3 (22. 1. 2019), s. 4.  

GMM – umenie – zbierky – akvizície – maliarstvo – autor: Eduard Putra 

 

129. 75:75.025.4 

KOLÁR, Angelika: Portrét evanjelického farára. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 12  (26. 6. 2019), s. 5.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca – umenie výtvarné - maliarstvo – autor: 

Peter Michal Bohúň – portrét evanjelického farára – reštaurovanie: Andrea 

Ševčíková 

 

130. 75:75.025.4:929 Baksay 

KOLÁR, Angelika: Predmet mesiaca: Portrét Istvána Baksaya. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 13 (14. 8. 2019), s. 5. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – umenie výtvarné – maliarstvo – portrét: 

István Baksay – autor: C. Rollota – reštaurovanie: Andrea Ševčíková  

 

131. 75:75.025.4 

KOLÁR, Angelika: Predmetom mesiaca júl je portrét evanjelického farára. 

In: Rimaviny : Mesačník Soboťanov. – Roč. 2, č. 7  (júl 2019), s. 2.  



26 

 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – umenie výtvarné – maliarstvo – autor: 

Peter Michal Bohúň – portrét evanjelického farára – reštaurovanie: Andrea 

Ševčíková 

 

132. 75:929 Putra 

[KOLÁR, Angelika]  – MAJOROS, Jácint: Putra Ede festményeivel 

gazdagodott a múzeum.  

In: Magyar 7. – Évf. 2, sz. 6 (5. 2. 2019), o. 38-39.  

GMM – umenie – zbierky – akvizície – maliarstvo – autor: Eduard Putra 

 

133. 75:72:75.025.4:929 Janšto 

[KOLÁR, Angelika]: V múzeu otvorili novú výstavu.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 12 (26. 6. 2019), s. 5.  

GMM – výstavy – maliarstvo – architektúra – reštaurovanie – Miroslav Janšto 

 

134. 75:75.025.4:929 Baksay 

KOLÁR, Angelika: Zreštaurovaný portrét. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 30, č. 31 (6. 8. 2019), s. 5. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – umenie výtvarné – maliarstvo – portrét: 

István Baksay – autor: C. Rollota – reštaurovanie: Andrea Ševčíková  

 

135. 75:929 Tichy 

[LÁZÁROVÁ, Eva – HOLEČKOVÁ, Sylvia]  - amb: Kálmán Tichy v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 18 (23. 10. 2019), s. 6.  

GMM – Banícke múzeum Rožňava – výstavy – umenie výtvarné – maliarstvo - 

Kálmán Tichy 

 

136. 75:929 Tichy 

[LÁZÁROVÁ, Eva – HOLEČKOVÁ, Sylvia]  - amb: Kálmán Tichy v múzeu. 

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 10 (2019), s. 10. 

       Č. 11 (2019), s. 14. 

GMM – Banícke múzeum Rožňava – výstavy – umenie výtvarné – maliarstvo - 

Kálmán Tichy 

 

137. 75:929 Tichy 

LÁZÁROVÁ, Eva – HOLEČKOVÁ, Sylvia: Múzeumi kiállítás Tichy Kálmán 

1888-1968. 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 17 (9. 10. 2019), o. 6.  

GMM – Banícke múzeum Rožňava – výstavy – umenie výtvarné – maliarstvo - 

Kálmán Tichy 

 

 



27 

 

138. 75:39 

[PULIŠOVÁ, Ľudmila]  – BALLOVÁ, Marcela: Január v múzeu patrí opäť 

unikátnym kúskom. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 30, č. 1 (8. 1. 2019), s. 3. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – umenie výtvarné – umenie naivné – 

maľby na skle  

 

139. 75:72:75.025.4:929 Janšto 

Június 21.: Miroslav Janšto és a restaurálás folyamata. 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 11 (12. 6. 2019), o. 8. 

GMM – výstavy – maliarstvo – architektúra – reštaurovanie – Miroslav Janšto 

 

75.025.4 Reštaurovanie 

Pozri: 2,4,33,34,35,36,94,95,96,121,122,124,9, 

130,131,133,134,139,142,209,228,229 

 

77 Fotografia 

Pozri: 9,189,190,193 

 

78 Hudba 

Pozri: 12,13,30,207,216 

 

140. 78 

KOLLÁRIK, Erik: Vojna pokračuje : Maduar oslavuje výročie kapely vlastnou 

expozíciou v múzeu, ale aj súdnym sporom s bývalým členom Erikom Arestom. 

In: Plus 7 dní. – Roč. 29, č. 14 (4. 4. 2019), s. 80-82. 

R. Sobota – hudba – skupina Maduar – Matyinkóvci – výstava v GMM – Erik  

Aresta – súdny spor   

 

141. 78 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina - MATYINKÓ, Juraj]: 25 rokov Maduaru. 

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 5 (2019), s. 14. 

  Č. 6 (2019), s. 12. 

  Č. 7 (2019), s. 8. 

  Č. 9 (2019), s. 12-13.  

GMM – Juraj Matyinkó – výstavy – hudba – skupina Maduar – R. Sobota 

 

142. 78:75.025.4 

[PULIŠOVÁ, Ľudmila]: Zreštaurovali cimbal. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 30, č. 27 (9. 7. 2019), s. 6. 

GMM – zbierky – hudba – cimbal – reštaurovanie: Ján Valovič 

 



28 

 

143. 78 

Amfiteátrom budú znieť hity skupiny Maduar. 

In: Rimaviny : Mesačník Soboťanov. – Roč. 2, č. 5 (máj 2019), s. 14. 

R. Sobota – podujatia – hudba – skupina Maduar – Matyinkóvci - GMM – 

výstavy  

 

79.092 Súťaže 

Pozri: 205 

 

791.6 Verejné slávnosti 

Pozri: 11,12,13,26,29,30,31,52,206,222,226,234 

 

144. 791.6 

amb/ CVČ Relax: Pestrý deň detí. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 11 (12. 6. 2019), s. 1. 

R. Sobota – Zacharovce – podujatia pre deti – Deň detí – organizátori: Mestský 

úrad R. Sobota – CVČ Relax – Ekorelax – GMM     

 

82 Krásna literatúra 

Pozri: 1,3,5,81,204,210 

 

145. 82 

KEREPESI, Igor: Bemutatkozik Kerepesi Igor. 

In: Érdi Irka : Irodalmi-kulturális folyóirat. – Évf. IX, sz. 1 (marec 2019), o. 27. 

Literatúra krásna – poézia  

 

146. 82 

KEREPESI, Igor: Édenem.  

In: Érdi Irka : Irodalmi-kulturális folyóirat. – Évf. IX, sz. 1 (marec 2019), o. 27. 

Literatúra krásna – poézia  

 

147. 82 

KEREPESI, Igor: Életem. 

In: Érdi Irka : Irodalmi-kulturális folyóirat. – Évf. IX, sz. 1 (marec 2019), o. 4. 

Literatúra krásna – poézia  

 

148. 82 

KEREPESI, Igor: Súlytalan.  

In: Érdi Irka : Irodalmi-kulturális folyóirat. – Évf. IX, sz. 2 (jún 2019), o. 3. 

Literatúra krásna – poézia  

 

149. 82 

KEREPESI, Igor: Tétova.  



29 

 

In: Érdi Irka : Irodalmi-kulturális folyóirat. – Évf. IX, sz. 4 (december 2019), o. 

4. 

Literatúra krásna – poézia  

 

150. 82:929 Majling:02 

[KRNÁČOVÁ, Iveta]: Marec – mesiac knihy, 14. Ročník : Beseda s Danielom 

Majlingom. 

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 3 (2019), s. 13. 

GMM – podujatia – knižnica – beseda – Daniel Majling – literatúra krásna 

 

151. 82:929 Majling:02 

[KRNÁČOVÁ, Iveta]  – amb: V múzeu bola beseda s Danielom Majlingom. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 5 (20. 3. 2019), s. 7.  

GMM – podujatia – knižnica – beseda – Daniel Majling – literatúra krásna 

 

152. 82:929 Majling:02 

KRUPÁR, Róbert: Daniel Majling: „Základom úspechu je snaživosť“. 

In: Rimaviny : Mesačník Soboťanov. – Roč. 2, č. 4 (apríl 2019), s. 7. 

GMM – podujatia – knižnica – beseda – Daniel Majling – literatúra krásna 

 

153. 82:929 Majling:02 

jdj: Röviden : A könyv hónapja alkalmából a nagyrőcei származású Daniel 

Majling dramaturg... 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 5 (20. 3. 2019), o. 7. 

GMM – podujatia – knižnica – beseda – Daniel Majling – literatúra krásna 

 

154. 82:929 Bartalos Tóth:929 Mészáros 

jdj: Röviden : A Rimaszombati Kávéház márciusi rendezvényén Kerényi Éva 

Bartalos Tóth Ivetával és Mészáros Krisztinával... 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 5 (20. 3. 2019), o. 7. 

R. Sobota  – Kávéház – prezentácia kníh – krásna literatúra – autorky: Iveta 

Bartalos Tóth – Kristína Mészáros – uvádza: Kerényi Éva 

 

902 Archeológia 

Pozri: 104,105,107,223 

 

155. 902:655.4 

[B. KOVÁCS, István]: Alexander Botoš: Rimavská Sobota vo svetle 

archeologických nálezov. 

In: Gömörország. – Roč. 20, č. 2 (2019), s. 92. 

R. Sobota – archeológia – GMM – monografia: Rimavská Sobota vo svetle 

archeologických nálezov – vydanie – recenzia  



30 

 

 

156. 902 

[BOTOŠ, Alexander]  – (TASR): Gemer-Malohont patrí v krajine 

k archeologicky najbohatším regiónom.  

In: Gemerské echo. – Roč. 14, č. 21 (23. 10. 2019), s. 10.  

GMM – výskumy – archeológia – Gemer-Malohont 

 

157. 902 

[BOTOŠ, Alexander]: Medzinárodný deň archeológie. 

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 10 (2019), s. 10, 12. 

GMM – podujatia – archeológia – Medzinárodný deň 

 

158. 902 

[BOTOŠ, Alexander]  – amb: Odkryli žiarové hroby.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 8 (2. 5. 2019), s. 1.  

GMM – výskumy – archeológia – R. Sobota – doba bronzová – žiarové hroby 

 

159. 902 

BOTOŠ, Alexander: Predmet mesiaca.  

In: My: Novohradské noviny. – Roč. 30, č. 40 (8. 10. 2019), s. 5.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca – archeológia – Včelince – sapropelit - 

náramky 

 

160. 902 

BOTOŠ, Alexander: Predmetom mesiaca október sú náramky zo Včeliniec.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 17 (9. 10. 2019), s. 5.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca – archeológia – Včelince – sapropelit - 

náramky 

 

161. 902 

[BOTOŠ, Alexander]  – (TASR): Pri archeologickom výskume odkryli žiarové 

hroby.  

In: Gemerské echo. – Roč. 14, č. 8 (24. 4. 2019), s. 1.  

GMM – výskumy – archeológia – R. Sobota – doba bronzová – žiarové hroby 

 

162. 902 

[BOTOŠ, Alexander]  – jdj: 17 sírt találtak a Csillagház szomszédságában.  

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 9 (15. 5. 2019), o. 4.  

GMM – výskumy – archeológia – R. Sobota – doba bronzová – žiarové hroby 

 

 

 



31 

 

163. 902 

[BOTOŠ, Alexander]: V Gemersko-malohontskom múzeu nájdete sapropelitové 

náramky zo Včeliniec.  

In: Rimaviny . Mesačník Soboťanov. – Roč. 2, č. 10 (október 2019), s. 4.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca – archeológia – Včelince – sapropelit - 

náramky 

 

164. 902 

[BOTOŠ, Alexander]  – (TASR): V Rimavskej Sobote odkryli žiarové hroby.  

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 30, č. 15 (23. 3. 2019), s. 3.  

GMM – výskumy – archeológia – R. Sobota – doba bronzová – žiarové hroby 

 

165. 902:069 

BOTOŠ, Alexander: Záchranný archeologický výskum počas rekonštrukcie 

požiarnej zbrojnice v obci Rimavské Janovce. 

 In: Zborník GMM. Gemer-Malohont. Roč. 15. Zostavovateľka a zodpovedná 

redaktorka Oľga Bodorová. - R. Sobota : GMM, 2019. - S. 9-15. - ISBN 

9788085134575 

Rimavské Janovce – archeológia – výskumy GMM 

 

166. 902 

FURMÁNEK, Václav: Rohatý bronzový závesok typu Včelince. 

In: Zborník GMM. Gemer-Malohont. Ročník 15. Zostavovateľka a zodpovedná 

redaktorka Oľga Bodorová. – RS : GMM, 2019. - S. 23-35. - ISBN 

9788085134575 

Gemer-Malohont – archeológia – Včelince – rohatý bronzový závesok – zbierka 

GMM 

 

908 Vlastiveda 

Pozri: 194,205 

 

167. 908:655.4 

[B. KOVÁCS, István]: Gemer-malohont 13. 

In: Gömörország. – Évf. 20, sz. 2 (2019), o. 90. 

Gemer-Malohont – vlastiveda – GMM – Zborník GMM. Gemer-Malohont. Roč. 

13 – vydanie – recenzia  

 

168. 908:655.4 

[KOLÁR, Angelika]  - jdj: Gazdag anyaggal várja olvasóit a Gömör-Kishonti 

Múzeum 14. antológiája.  

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 3  (20. 2. 2019), o. 7.  

GMM – Zborník GMM v R. Sobote. Roč. 14 – vydanie – Gemer-Malohont – 

vlastiveda – články odborné – anotácie  



32 

 

 

169. 908:655.4 

KOLÁR, Angelika: Múzeum vydalo zborník.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 2  (6. 2. 2019), s. 6.  

GMM – Zborník GMM v R. Sobote. Roč. 14 – vydanie – Gemer-Malohont – 

vlastiveda – články odborné – anotácie  

 

170. 908:940.53 

Stála vlastivedná expozícia a Protifašistický odboj a SNP v Gemeri-Malohonte. 

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 1 (2019), s. 13-14. 

  Č. 2 (2019), s. 14, 16. 

  Č. 3 (2019), s. 15. 

  Č. 4 (2019), s. 12-13. 

  Č. 5 (2019), s. 16. 

  Č. 7 (2019), s. 10-11. 

  Č. 9 (2019), s. 14. 

  Č. 11 (2019), s. 14. 

  Č. 12 (2019), s. 12-13. 

GMM – expozície – vlastiveda – 2. svetová vojna – SNP   

 

929 Biografie. Zmienky o osobnostiach 

 

929 Ádám – pozri: 174 

 

929 Aláč – pozri: 111,112,114,115,184 

 

929 Aresta – pozri: 140 

 

929 Baksay – pozri: 122,130,134 

 

929 Bartalos Tóth – pozri: 154 

 

929 Bohó – pozri: 102 

 

929 Bohúň – pozri. 121,129,131 

 

929 Bodorová – pozri: 232 

 

929 Cibula – pozri: 184 

 

929 Czédly – pozri: 120,236 

 



33 

 

929 Fertő – pozri: 62 

 

929 Fodor – pozri: 9 

 

929 Frait – pozri: 184 

 

929 František Jozef I. – pozri: 185 

 

929 Furman – pozri: 104 

 

929 Gömöri – pozri: 175 

 

929 Győrei – pozri: 174 

 

929 Hatvani – pozri: 10,197,211 

 

171. 929 Hatvani:75:929 Tichy 

[KERÉNYI, Éva - LÁZÁROVÁ, Eva – HOLEČKOVÁ, Sylvia]  – 

VIRSINSZKY, Tamás: Hatvani és Tichy Rimaszombatban.  

In: Magyar 7. – Évf. 2, sz. 41 (8. 10. 2019), o. 48-49.  

GMM – výstavy – biografie – István Hatvani  

Banícke múzeum Rožňava – výstavy – umenie výtvarné – maliarstvo – Kálmán  

Tichy – priestory GMM 

 

172. 929 Hatvani 

[KERÉNYI, Éva]: István Hatvani.  

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 9 (2019), s. 12. 

  Č. 10 (2019), s. 10. 

  Č. 11 (2019), s. 13-14. 

  Č. 12 (2019), s. 12. 

GMM – výstavy – biografie – István Hatvani 

 

173. 929 Hatvani 

[KERÉNYI, Éva]  – amb: V múzeu otvorili výstavu o Istvánovi Hatvanim.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 17 (9. 10. 2019), s. 6.  

GMM – výstavy – biografie – István Hatvani 

 

174. 929 Hatvani:655.4 

Hatvani István – ördögromán, katalógus és tanulmánykötet. 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 20 (20. 11. 2019), o. 8. 



34 

 

R. Sobota – podujatia – Csillagház – publikácie – prezentácia – osobnosť: István 

Hatvani – autori: Zsolt Győrei – Csaba Schlachtovszky – Zita Ádám – Éva 

Kerényi – uvádza: János Juhász Dósa 

 

929 Hermann – pozri: 183 

 

929 Jaďuďová – pozri: 101 

 

929 Janšto – pozri: 124,133,139,228 

 

929 Juhász Dósa – pozri: 174 

 

929 Kamasová – pozri: 178 

 

929 Kártik – pozri. 110 

 

929 Kaššák – pozri: 184 

 

929 Kerényi – pozri: 154,174 

 

929 Kocka – pozri: 33,34,35,36,209 

 

929 Kováč – pozri: 94,95,96 

 

929 Lacko – pozri: 188,191,192,230 

 

929 Ligeti – pozri. 183 

 

929 Lofajová Danielová – pozri: 104 

 

929 Luzénszky – pozri: 106 

 

929 Majling – 150,151,152,153,210 

 

929 Matyinkó – pozri: 140,141,143,207,216 

 

175. 929 Mednyánszky 

KUŠNIEROVÁ, Edita: K stému výročiu úmrtia Ladislava Mednyánszkeho. 

In: Pamiatky a múzeá : Revue pre kultúrne dedičstvo. – Roč. 68, č. 4 (2019), s. 

46-49. 

Ladislav Mednyánszký – biografie – Gemer – Širkovce – Oliver Gömöri – 

zbierky GMM 

 



35 

 

929 Mészáros – pozri: 154 

 

176. 929 Molnár  

ALÁČ, Ján: Ján Bohumil Molnár a jeho spomienky fascinujúce svojou 

obyčajnosťou, skromnosťou a úprimnosťou. 

In: Zborník zo stretnutia priateľov regionálnej histórie. Ročník 5. : 30. november 

2019B. Zostavil Mišo Šesták. - Hradište : Priatelia histórie Novohradu, 2019. -  

S. 356-374. -  ISBN 978-80-973441-1-5 

Novohrad – biografie – Ján Bohumil Molnár  

 

929 Papp – pozri: 94,95,96 

 

177. 929 Petian  

ALÁČ, Ján: Juraj Nathanel Petian : Prvý zakladateľ Matice slovenskej, ale 

i Novohradčan od koreňa. 

In: Zborník zo stretnutia priateľov regionálnej histórie. Ročník 5. : 30. november 

2019A. Zostavil Mišo Šesták. - Hradište : Priatelia histórie Novohradu, 2019 .  

S. 50-63. - ISBN 978-80-973441-0-8 

Novohrad – biografie – Juraj Nathanel Petian 

 

929 Petőfi – pozri: 1,3,5 

 

929 Pohóczky – pozri: 37,38,39,40,41,202 

 

929 Putra – pozri: 126,127,128,132 

 

929 Retz – pozri. 42 

 

929 Rollota – pozri: 122,130,134 

 

929 Sándy – pozri: 102,103,125,198 

 

929 Schlachtovszky – pozri: 174 

 

929 Sisi – pozri: 12,116,117,118,119,120,236 

 

929 Ševčíková – pozri. 121,122,129,130,131,134 

 

178. 929 Škultéty:655.4 

ALÁČ, Ján: Rozsahom útla, no obsahom a na informácie bohatá publikácia 

Marty Kamasovej... 



36 

 

In: KAMASOVÁ, Marta: August Horislav Škultéty : (1819-1892) : Posolstvo 

života a diela. – Veľký Krtíš : Spoločnosť Augusta Horislava Škultétyho, 2019.  

– Obal zadnej knižnej dosky. – ISBN 978-80-972165-2-8 

Biografie – August Horislav Škultéty – kniha – vydanie – autorka: Marta 

Kamasová – recenzie  

 

929 Tichy – pozri: 135,136,137,171,214 

 

929 Tokár – pozri: 188,191,192,230 

 

929 Valovič – pozri: 142 

 

930.25 Archívnictvo 

Pozri: 33,34,35,36,42,46,186,196,209 

 

940.2 Dejiny Európy v novoveku 

 

179. 940.2:323.27 

[KERÉNYI, Éva]: A branyiszkói csata 170. évfordulója tiszteletére egy csokor 

szárított virág... 

In: Gömöri Hírlap. – Évf. 50, sz. 2 (6. 2. 2019), o. 7. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – história – Uhorsko - revolúcia 1848-1849 

– bitka o Branisko – kytička víťazom – sušené kvety  

 

180. 940.2:323.27 

[KERÉNYI, Éva]  - den: Bitku o Branisko pripomína víťazná kytička.  

In: Nový čas. – Roč. 29, č. 29 (4. 2. 2019), s. 9. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – história – Uhorsko – revolúcia 1848-1849 

– bitka o Branisko – kytička víťazom – sušené kvety  

 

181. 940.2:323.27 

KERÉNYI, Éva: Kytička sušených kvetov.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 2 (6. 2. 2019), s. 6. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – história – Uhorsko – revolúcia 1848-1849 

– bitka o Branisko – kytička víťazom – sušené kvety  

 

182. 940.2:323.27 

[KERÉNYI, Éva]  – BALLOVÁ, Marcela: Urputné boje pripomína netradičný, 

priam krehký predmet.  

In: My . Novohradské  noviny. – Roč. 30, č. 4 (29. 1. 2019), s. 7. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – história – Uhorsko – revolúcia 1848-1849 

– bitka o Branisko – kytička víťazom – sušené kvety  

 



37 

 

940.3 Dejiny 1. svetovej vojny 

 

183. 940.3 

KERÉNYI, Éva: 1918 – Az utolsó magyar nyár. 

In: HERMANN, Róbert – LIGETI, Dávid: 1918 - A Nagy Összeomlás. -  

Budapest : Országház Könyvkiadó, 2019. - O. 257-269. - ISBN: 

9786155948169 

Dejiny – 1. svetová vojna – rok 1918 

 

940.53 Dejiny 2. svetovej vojny  

Pozri: 170  

 

184. 940.53:655.4 

Poďakovanie. 

In: CIBULA, Martin – KAŠŠÁK, Peter – FRAIT, Radovan: Rumunské kokardy 

nad Československom : Letecké operácie rumunského letectva nad 

Československom od decembra 1944 do mája 1945. - [Bratislava] : Degart, 

2019. – S. 191. – ISBN 9788097189150  

Druhá svetová vojna – rumunské letectvo – územie Československa – roky 

1944-1945 – kniha – vydanie – poďakovanie za spoluprácu Jánovi Aláčovi a 

iným 

 

943.7 Dejiny Československa 

 

185. 943.7 

LUBUŠKÁ, Lenka: Čosi naviac k česko-slovenskej /slovensko-českej výstave. 

In: Pamiatky a múzeá : Revue pre kultúrne dedičstvo. – Roč. 68, č. 3 (2019), s. 

57-59. 

Československo – dejiny – výstavy – 100. Výročie vzniku republiky – exponáty 

múzeí – Portrét Františka Jozefa I. – zbierka GMM 

 

943.765.5 Dejiny Gemera-Malohontu 

Pozri: 9,196,230,232 

 

186. 943.765.5:930.25:655.4 

[B. KOVÁCS, István]: Július Alberty: Rimavská Sobota vo svetle archívnych 

dokumentov a histórie do roku 1918. 

In: Gömörország. – Roč. 20, č. 3 (2019), s. 89-90. 

R. Sobota – archívnictvo – história – GMM – monografia: Rimavská Sobota vo 

svetle archívnych dokumentov a histórie do roku 1918 – vydanie – recenzia  

 

187. 943.765.5 

KERÉNYI, Éva: Gömör az 1919-es államfordulatok tükrében.  



38 

 

In: Fórum Társadalomtudományi Szemle. – Évf. 21, sz. 2 (2019), o. 43-60. 

Gemer-Malohont – dejiny – rok 1919 

 

188. 943.765.5:323.27 

[LINDISOVÁ, Elena]: Diskutovali o novembrových udalostiach. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 21  (4. 12. 2019), s. 6 

GMM – podujatia – R. Sobota - dejiny – rok 1989 – revolúcia – diskusie – 

Marián Lacko – Jozef Tokár 

 

189. 943.765.5:323.27:77 

[LINDISOVÁ, Elena]:  Fotografie z revolúcie. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 30, č. 45  (12. 11. 2019), s. 5. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – R. Sobota – dejiny – rok 1989 – revolúcia 

– fotografie  

 

190. 943.765.5:323.27:77 

LINDISOVÁ, Elena:  Predmet mesiaca november: Súbor dobových fotografií 

zachytávajúcich revolučné udalosti roku 1989 v Rimavskej Sobote. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 50, č. 19  (6. 11. 2019), s. 6. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – R. Sobota – dejiny – rok 1989 – revolúcia 

– fotografie  

 

191. 943.765.5:323.27 

[LINDISOVÁ, Elena]: Revolučná jeseň 1989 v Rimavskej Sobote - diskusia 

o novembrových udalostiach. 

In: Kam do mesta : Kultúrno-spoločenský a informačný mesačník. Okresy R. 

Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. – Roč. 14, č. 11 (2019), s. 12. 

GMM – podujatia – R. Sobota – dejiny – rok 1989 – revolúcia – diskusie – 

Marián Lacko – Jozef Tokár 

 

192. 943.765.5:323.27 

[LINDISOVÁ, Elena]  – (zoh): Revolučná jeseň v Rimavskej Sobote. 

In: Pravda. – Roč. 29, č. 269  (19. 11. 2019), s. 25. 

GMM – podujatia – R. Sobota – dejiny – rok 1989 – revolúcia – diskusie – 

Marián Lacko – Jozef Tokár 

 

193. 943.765.5:323.27:77 

Új tárlat 1989 novemberéről. 

In: Új Szó. – Évf. 72, sz. 260  (8. 11. 2019), o. 4. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – R. Sobota – dejiny – rok 1989 – revolúcia 

– fotografie – oznamy  

 

 



39 

 

II. SAMOSTATNE VYDANÉ PUBLIKÁCIE. MONOGRAFIE. 

ZBORNÍK. BIBLIOGRAFIA 

 

194. 908(02):655.4 

Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-

Malohont. Roč. 15. Zostavovateľka  a zodpovedná redaktorka Oľga Bodorová. -

R. Sobota : GMM, 2019. 220 strán. - ISBN 9788085134575 

GMM – zborník – Gemer-Malohont – vlastiveda – vydanie – články odborné – 

autori: Alexander Botoš – Dušan Hutka – Tatiana Strelková – Václav Furmánek 

– Vladimír Mitáš – Marek Tobolka – Leon Sokolovský – Oľga Bodorová – 

Arpád Lőrincz – Peter Cengel – Martin Pliešovský – Pavol Tišliar – Éva 

Kerényi – Eleonóra Blašková – Tomáš Stern – Viliam Stockmann – Ján Aláč  

 

195. 738:655.4 

BODOROVÁ, Oľga: Hrnčiarstvo v Suchánskej doline. - R. Sobota : GMM, 

2019. 250 strán. - ISBN 9788085134582 

GMM – monografia – Suchánska dolina – hrnčiarstvo – vydanie  

 

196. 943.765.5:930.25:655.4 

ALBERTY, Július: Rimavská Sobota vo svetle archívnych dokumentov 

a histórie do roku 1918. Zodpovedná redaktorka Oľga Bodorová. - R. Sobota : 

GMM, 2019. 160 strán. - ISBN 9788085134551 

GMM – monografia – Rimavská Sobota – dejiny – archívne dokumenty – 

vydanie  

 

197. 929 Hatvani:655.4 

KERÉNYI, Éva: István Hatvani (1718-1786) : Katalóg k výstave – Kiállítási 

katalógus.  Zodpovedná redaktorka Oľga Bodorová. Preklad Igor Kerepesi. -  R. 

Sobota : GMM, 2019. 79 strán. - ISBN 9788085134568 

GMM – monografia – biografie – István Hatvani – vydanie  

 

198. 75:929 Sándy:655.4 

KOLÁR, Angelika: Maliar Július Sándy (1827-1894). Sándy Gyula 

festőművész. Zodpovedná redaktorka Oľga Bodorová. Preklad Igor Kerepesi. -  

R. Sobota : GMM, 2019. 79 strán. - ISBN 9788085134544 

GMM – monografia – maliarstvo – biografie – Július Sándy – vydanie 

 

199. 016 „2018“:655.4 

Bibliografia Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote za rok 2018 : 

Regionálna odborná bibliografia. Zväzok 23. Zostavovateľka Iveta Krnáčová. 

Zodpovedná redaktorka Oľga Bodorová. – R. Sobota : GMM, 2019. 40 strán. -  

ISBN 9788085134599 

GMM – rok 2018 – bibliografia – vydanie 



40 

 

III. DROBNÉ TLAČE. POZVÁNKY. PLAGÁTY. LETÁKY. DIPLOMY 

 

200. 39 

Advent v Gemersko-malohontskom múzeu : čas príprav a očakávaní. 17. – 18.  

december 2019 [podujatie]. - R. Sobota : GMM, 2019. 1 strana A3.   

GMM – podujatia – národopis – Advent – plagáty  

 

201. 27 

Ako sa v živote rozhodnúť správne. 11. - 29. 3 2019. [prednášky] - [bez miesta 

vydania] : Život a zdravie, o.z., 2019. 1 strana A3.  

Život a zdravie, o.z – prednášky – kresťanstvo – priestory GMM – plagáty 
 

202. 27 

Biblia a reformácia. Biblia és reformáció : [výstava]. 17. september – 17. 

október 2019. - R. Sobota : GMM, 2019. 1 strana A3 + pohľadnicový formát.  

GMM – Béla Pohóczky – výstavy – cirkev kresťanská – Biblia – reformácia – 

pozvánky – plagáty 

 

203. 27 

Biznis a viera. 18. 7 2019. [prednášky] - [bez miesta vydania] : Život a zdravie, 

o.z., 2019. 1 strana A3.  

 Život a zdravie, o.z. – prednášky – kresťanstvo – priestory GMM – plagáty 
 

204. 598.2:74/76:82 

Bocian 2019 : výstava žiackych výtvarných a literárnych prác... od 2. decembra 

2019 do 17. januára 2020. - R. Sobota : Správa CHKO Cerová vrchovina, 2019. 

1 strana A3 + pohľadnicový formát.  

Správa CHKO Cerová vrchovina – výstavy – zoológia – bocian – umenie – 

výtvarné – literatúra – práce žiakov ZŠ – priestory GMM – pozvánky – plagáty  

  

205. 908:79.092 

Diplom. GMM udeľuje... v XXXVI. ročníku Okresnej vlastivednej súťaže 

PRAMENE. - R. Sobota : GMM, 2019. 1 strana A4.  

GMM – súťaže – vlastiveda – ocenenia – diplomy   

 

206. 069:791.6 

Dni európskeho kultúrneho dedičstva 2019 : Umenie a zážitok. 1. – 30. 

september. [podujatie]. - R. Sobota : GMM, 2019. 1 strana A3.  

GMM – podujatia - expozície – výstavy – Dni európskeho kultúrneho dedičstva 

– plagáty  
 

 

 

 



41 

 

207. 78 

25 rokov Maduaru : výstava. 18. máj 2019 – 15. september 2019. - R. Sobota : 

GMM, 2019. 1 strana A3 + pohľadnicový formát.  

GMM – Juraj Matyinkó – výstavy – hudba – skupina Maduar – pozvánky – 

plagáty  

 

208. 069:62 

Gemersko-malohontské múzeum... opäť skvalitnilo podmienky uloženia 

zbierkových predmetov. - R. Sobota : GMM, 2019. 1 strana A5.  

GMM – zbierky – ochrana – germicídne žiariče – letáky  

 

209. 27:930.25:75.025.4 

Gemersko-malohontské múzeum... zreštaurovalo pozoruhodnú pergamenovú 

listinu jezuitského rádu z roku 1739. - R. Sobota : GMM, 2019. 1 strana A5.  

GMM – archívnictvo – cirkev kresťanská – listina – rok 1739 – reštaurovanie: 

Štefan Kocka – letáky  
 

210. 82:929 Majling:02 

Gemersko-malohontské múzeum... Vás pozýva na besedu s Danielom 

Majlingom... 11. marca 2019. - R. Sobota : GMM, 2019. 1 strana A3.  

GMM – podujatia – knižnica – beseda – Daniel Majling – literatúra krásna – 

plagáty  
 

211. 929 Hatvani 

Hatvani István : 1718 – 1786 : výstava /kiállítás. 25. september 2019 – 31. 

január 2020. - R. Sobota : GMM, 2019. 1 strana A3 + pohľadnicový formát.  

GMM – výstavy – biografie – István Hatvani – pozvánky – plagáty 

 

212. 598.2 

Havrany a ich príbuzní : výstava. 10. september 2019 – 31. december 2019.  

- R. Sobota : GMM, 2019. 1 strana A3 + pohľadnicový formát.  

GMM – výstavy – zoológia – havrany a ich príbuzní – pozvánky – plagáty 

 

213. 598.2 

Havrany a ich príbuzní : Rozšírený výklad a prednáška k výstave. Od 4. 

novembra do 19. decembra 2019. - R. Sobota : GMM, 2019. 1 strana A3.  

GMM – výstavy – prednášky – zoológia – havrany a ich príbuzní – plagáty  

 

214. 75:929 Tichy 

Kálmán Tichy : 1888 – 1968 : výstava. 1. október – 29. november 2019. -  

Rožňava : Banícke múzeum, 2019. 1 strana A3 + pohľadnicový formát  

Banícke múzeum Rožňava – výstavy – umenie výtvarné – maliarstvo – Kálmán 

Tichy – priestory GMM – pozvánky – plagáty  



42 

 

 

215. 656:655.4 

Kino Gemer : Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 28. február 

2019. [prezentácia fotografií] - [Košice : Východné pobrežie], 2019. 1 strana 

A3.  

GMM – Košice – Východné pobrežie – Gemer – železničné trate – prezentácie 

fotografií – prezentácia publikácie: Gemer je vesmír – priestory GMM – plagáty  

 

216. 78 

Komentovaná prehliadka výstavy 25 rokov Maduaru. 26. jún 2019, 17. júl 2019. 

- R. Sobota : GMM, 2019. 1 strana A3.  

GMM – Juraj Matyinkó – výstavy – komentované prehliadky – hudba – skupina 

Maduar – plagáty  

 

217. 574 

Komentované prehliadky k výstave 30 rokov ochrany prírody v Cerovej 

vrchovine . 4. apríla 2019, 12. apríla 2019,  17. apríla 2019,  25. apríla 2019, 2.  

mája 2019. - R. Sobota : GMM, 2019. 1 strana A3 + pohľadnicový formát.  

Štátna ochrana prírody SR – Správa CHKO Cerová vrchovina – GMM – 

výstavy – Cerová vrchovina - príroda – ochrana – 30. výročie – priestory GMM 

– plagáty  

 

218. 615 

Kúpeľníctvo v Gemeri v 19. storočí. Fürdőélet a 19. századi Gömörben : 

Výstava. Kiállítás. 17. apríl – 30. september 2019. - R. Sobota : GMM, 2019. 1 

strana A3 + pohľadnicový formát.  

GMM – výstavy – história - Gemer-Malohont – kúpeľníctvo – Dobšiná – 

Hajnáčka – Hodejov – Jelšava – Leváre – Revúca – Rožňava – Číž – pozvánky  

– plagáty  

 

219. 27 

Lučenec a Rimavská Sobota sa dotkne v lete neba. 1. - 17. 7 2019. [podujatia] - 

[bez miesta vydania] : Život a zdravie, o.z., 2019. 16 strán.  

 Život a zdravie, o.z – podujatia – prednášky – kresťanstvo – priestory GMM 

a inde – informačná drobná tlač 

 

220. 75:37 

Maľovaná história... s farbičkami v múzeu : Vymaľuj si zaujímavé predmety zo 

stálej expozície. Zostavila Elena Lindisová. Fotografie Júlia Ferleťáková.  

Grafická úprava Daniel Bešina. Zodpovedná redaktorka Oľga Bodorová. -  

R. Sobota : GMM, 2019. 20 strán.  

GMM – edukatívna drobná tlač – omaľovánka  

 



43 

 

221. 75:37 

Maľované truhlice : S farbičkami v múzeu : Vymaľuj si zaujímavé vzory a 

ornamenty. Inšpiruj sa alebo použi vlastné nápady. Zostavila Elena Lindisová.  

Fotografie Júlia Ferleťáková. Grafická úprava Daniel Bešina. Zodpovedná 

redaktorka Oľga Bodorová. - R. Sobota : GMM, 2019. 20 strán.   

GMM – edukatívna drobná tlač – omaľovánka  

 

222. 791.6 

MDD 2019 : DEŇ DETÍ v CVČ Relax. 31. mája 2019 - PIATOK. [podujatie]. -   

R. Sobota : CVČ Relax, 2019. 1 strana A3.  

Mesto R. Sobota – CVČ Relax – podujatia – Deň detí – spolupracovníci: GMM 

a iní – plagáty 

 

223. 902 

Medzinárodný deň archeológie : Prednášky... 18. 10. 2019. - R. Sobota : GMM, 

2019. 1 strana A3.  

GMM – podujatia – archeológia – prednášky – Medzinárodný deň archeológie – 

plagáty  

 

224. 622:669 

Na baňu klopajú... v priestoroch múzea : Komentovaná prehliadka výstavy 

Baníctvo a železiarstvo v Gemeri-Malohonte. 7. 2., 14. 2. a 21. 2. 2019. - R. 

Sobota : GMM, 2019. 1 strana A3 + pohľadnicový formát.  

GMM – výstavy – komentované prehliadky – Gemer-Malohont – baníctvo – 

mastenec – magnezit – železo – železiarstvo – Hnúšťa – Likier – Tisovec – 

Hačava – Burda – pozvánky – plagáty  

 

225. 682 

Nieto majstra nad kováča... : výstava :Vývoj kováčskeho remesla v Gemeri-

Malohonte. 10. december 2019 – 19. marec 2020. - R. Sobota : GMM, 2019. 1 

strana A3 + pohľadnicový formát.  

GMM – výstavy – remeslá – kováčstvo – pozvánky – plagáty 

 

226. 069:791.6 

Noc v múzeu : Noc múzeí a galérií 2019 – XV. ročník. 18. máj 2019 (sobota). 

[podujatie] - R. Sobota : GMM, 2019. 1 strana A3 + pohľadnicový formát.  

GMM – noc múzeí a galérií – podujatia – pozvánky – plagáty 

 

227. 069 

Oslávte koncoročné vysvedčenie v múzeu : Deti s vysvedčením majú vstup do 

múzea zdarma! 28. – 29. jún 2019. - R. Sobota : GMM, 2019. 1 s.trana A3 + 

pohľadnicový formát.  



44 

 

GMM – výstavy – návštevnosť – žiaci škôl – vstup s vysvedčením zdarma – 

plagáty  

 

228. 75:72:75.025.4:929 Janšto 

Príbeh reštaurovania : výstava :  Miroslav Janšto : výber z reštaurátorskej 

tvorby. 21. 6. – 1. 9. 2019. - Lučenec : Novohradské múzeum a galéria, 2019. 1 

strana A3 + pohľadnicový formát.  

Novohradské múzeum a galéria Lučenec – výstavy – reštaurovanie – maliarstvo 

– architektúra – Miroslav Janšto – priestory GMM – pozvánky – plagáty  

 

229. 02:75.025.4 

Reštaurovanie starých tlačí z knižnice múzea. 17. – 19. storočie : Predmet 

mesiaca máj 2019. - R. Sobota : GMM, 2019. 1 strana A3 + pohľadnicový 

formát.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca - knižnica – tlače staré – reštaurovanie – 

pozvánky – plagáty 

 

230. 943.765.5: 323.27 

Revolučná jeseň 1989 v Rimavskej Sobote : pri príležitosti 30. výročia nežnej 

revolúcie. 20. novembra 2019... diskusiu o novembrových udalostiach. - R. 

Sobota : GMM, 2019. 1 strana A3.  

GMM – podujatia – R. Sobota – dejiny – rok 1989 – revolúcia – diskusie – 

Marián Lacko – Jozef Tokár – plagáty  

 

231. 397:74/76 

„Romano dživipen – Rómsky život“ : výstava : XII. ročník výtvarnej prehliadky 

detskej tvorby. 28. máj 2019 – 1. september 2019. - R. Sobota : GMM, 2019. 1 

strana A3 + pohľadnicový formát.  

GMM – výstavy – Rómovia – umenie výtvarné – súťaže – ocenenia – pozvánky 

– plagáty  

 

232. 943.765.5 

Spoznaj svoje Hlavné námestie s PhDr. Oľgou Bodorovou, riaditeľkou 

Gemersko-malohontského múzea. 22. 8. 2019. [prednáška] - R. Sobota : GMM a 

Kruháč, coworking & startup center 2019. 1 strana A3.  

R. Sobota – GMM – Kruháč coworking & startup center – podujatia – 

prednášky – R. Sobota – Hlavné námestie – dejiny – plagáty 

 

233. 069:37 

Spoznaj svoje múzeum : Kultúrno-výchovná aktivita zameraná na spoznávanie 

stálej expozície múzea. 1. – 31. október 2019. - R. Sobota : GMM, 2019. 1 

strana A3.  



45 

 

GMM –  návštevnosť – projekty – podujatia – múzejná pedagogika – žiaci škôl 

plagáty 

 

234. 069:791.6:338.48 

Svetový deň cestovného ruchu : Moderne v múzeu. 27.  9 2019. [podujatie]. - R. 

Sobota : GMM, 2019. 1 strana A3.  

GMM – podujatia – expozície – výstavy – komentované prehliadky – 

vyučovacie hodiny – Svetový deň cestovného ruchu – plagáty  

 

235. 574 

30 rokov ochrany prírody v Cerovej vrchovine : výstava. 14. marec 2019 – 9. 

máj 2019. - R. Sobota : GMM, 2019. 1 strana A3 + pohľadnicový formát.  

Štátna ochrana prírody SR - Správa CHKO Cerová vrchovina – GMM – výstavy 

– Cerová vrchovina – príroda – ochrana – 30. výročie – priestory GMM – 

pozvánky – plagáty  

 

236. 746.4:929 Sisi 

Vaše veličenstvo Sisi : Šaty a kostýmy cisárovnej. Erzsébet királyné 

újraálmodott ruhái. 18. máj 2019 – 16. jún 2019. - R. Sobota : GMM, 2019. 1 

strana A3 + pohľadnicový formát.  

GMM – Mónika Czédly – krajčírstvo – šaty – cisárovná Sisi – výstavy – 

pozvánky – plagáty 

 

237. 52:74/76 

Vesmír očami detí. 1. 3. – 7. 4. 2019. ...pozývajú na výstavu... - R. Sobota : 

Hvezdáreň, 2019. 1 strana A3 + pohľadnicový formát.  

Hvezdáreň R. Sobota – výstavy – vesmír – umenie výtvarné – práce detské – 

priestory GMM – pozvánky – plagáty  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

REGISTER  PÔVODCOV 

 

meno pôvodcu  číslo záznamu 

 

Aláč, Ján   6,7,8,9,33,34,35,36,111,112,176,177,178,194  

Alberty, Július  196   

Ballová, Marcela  21,33,49,94,95,128,138,182 

Belanová, Eva  65,66,67 

Bešina, Daniel  104,105 

Blašková, Eleonóra 194  

Bőd, Titanilla  89 

Bodó, Péter   102    

Bodorová, Oľga  106,110,194,195,196,197,198,199 

Botoš, Alexander  98,99,100,107,156,157,158,159, 

                               160,161,162,163,164,165,194   

B. Kovács, István  155,167,186 

Cengel, Peter  194 

Czédly, Monika  116,117,118,119     

Danglová, Oľga   113   

Ďurian, Peter  77,78        

Fulín, Miroslav  77,78      

Furmánek, Václav  166,194  

Gálffyová, Monika 69,70,71,72,73,74,75,76,77,78,79,80   

Greš, Stanislav  77,78  

Holečková, Sylvia  135,136,137 ,171 

Hutka Dušan  107,194  

Jágerová, Margita  114  

Juhász Dósa, János 74    

Kerényi, Éva  10,82,83,84,85,86,87,88,89,94,95,96, 

                               108,109,171,172,173,179, 

                                180,181,182 ,183,187,194,197 

Kerepesi, Igor  145,146,147,148,149,197,198  

Kiss, Erik   77,78  

Kĺč, Vladimír  77   

Kolár, Angelika  121,122,123,124,125,126,127,128, 

                                129,130,131,132,133,134,168,169,198 

Kolárik, Erik  140  

Korytár, Ľuboš  77,78   

Krišovský, Peter  78   

Krnáčová, Iveta  1,2,3,4,5,150,151,199 

Krupár, Róbert  3,152 

Kubínyi, Peter  115  

Kušnierová, Edita  175 



47 

 

Lázárová, Eva  135,136,137,171  

Libušká, Lenka  185 

Lindisová, Elena  11,12,13,14,188,189,190,191,192   

Lőrincz, Árpád  194 

Majoros, Jácint  132  

Matyinkó, Juraj  141 

Mitáš, Vladimír  194      

Olekšák, Milan  77,78  

Oštrom Mareková, M. 15,16,17,18,19,20,21,37, 

                                38,39,40,41,52,56,57,90,91,92,97,116, 

                                117,118,119,141 

Pliešovský, Martin   194    

Pulišová, Ľudmila  56,57,60,61,62,90,91,92,98,99,100,138,142  

Rapavá, Daniela   64  

Revický, Michal   77,78  

Rízová, Veronika    81   

Sokolovský, Leon   194 

Stern, Tomáš   194 

Stockmann, Viliam  194 

Strelková, Tatiana    107,194    

Tišliar, Pavol    194 

Tobolka, Marek    42,194   

Vatycha, Tomáš    78 

Virsinszky, Tamás     84,171   

Vojenčák, Radovan   91      

amb    1,2,5,13,14,36,68,80,81,88,92,96, 

144,151,158,173   

den                  180 

(ie)    22       

jdj    12,66,83,153,154,162,168    

(SITA)   85        

(TASR)   17,23,24,41,87,156,161,164    

(virsinszky)   35,65,103  

(zoh)    192 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



48 

 

ZOZNAM EXCERPOVANÝCH PRAMEŇOV,  

VYDANÝCH V ROKU 2019 

 

August Horislav Škultéty : (1819-1892) [monografia] 

Cestovný informátor 2020 [periodická ročenka] 

Érdi Irka : Irodalmi-kulturális folyóirat 

1918 - A Nagy Összeomlás [zborník] 

Fórum Társadalomtudományi Szemle 

Gemerské echo [noviny] 

Gemerské zvesti [noviny] 

Gömöri Hírlap [noviny] 

Gömörország [časopis] 

Hrnčiarstvo v Suchánskej doline [monografia] 

István Hatvani (1718-1786) : Katalóg k výstave 

Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca [mesačník] 

Magyar 7 [noviny] 

Maliar Július Sándy (1827-1894) : Katalóg k výstave 

Muránske noviny 

My : Novohradské noviny 

Náš kraj. Dobré správy pre... : aktuálne informácie z BBSK 

Nový čas [noviny] 

Pamiatky a múzeá : Revue pre kultúrne dedičstvo 

Plus jeden deň [noviny] 

Plus 7 dní [noviny] 

Pravda [noviny] 

Remeslo, umenie, dizajn [časopis] 

Rimaviny : Mesačník Soboťanov 

Rimavská Sobota vo svetle archívnych dokumentov a histórie do roku 1918   

[monografia] 

Rumunské kokardy nad Československom [monografia] 

Správa z ornitologického stacionára Drienovec 2019 [periodický spravodaj] 

Új Szó [noviny] 

Variability in Perspectives on Current Issues in Social Sciences : Volume 11 

Výsledky nových archeologických výskumov na strednom Slovensku II. a III. :  

Zborník príspevkov... 

Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2018 

Zborník GMM : Gemer-Malohont. Roč. 15 

Zborník zo stretnutia priateľov regionálnej histórie. Ročník 5 

Z ohňa zrodené /Born of Fire [katalóg k výstave] 

 

 

 

 



49 

 

ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK 

 

 

BBSK – Banskobystrický samosprávny kraj 

CVČ – centrum voľného času 

č. – číslo 

ed – editor 

évf. - évfolyam 

GMM – Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 

CHKO – chránená krajinná oblasť 

In – v = názov excerpovaného prameňa 

ISBN – medzinárodné identifikačné číslo knižnej publikácie 

MDT – medzinárodné desatinné triedenie 

o. - oldal 

P. O. Hviezdoslav – Pavol  

roč. – ročník 

R. Sobota – Rimavská Sobota 

s. – strany 

NNP – Slovenské národné povstanie 

sz. - szám 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

OBSAH 

          číslo strany 

I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov   4   

 008  Kultúra     4    

 016  Odborné bibliografie    4  

 02  Knihovníctvo     4    

 069  Múzeá. Zbierky. Výstavy. Činnosť  5   

 27  Kresťanské náboženstvá   9    

 323.27  Revolúcie. Prevrat    11    

 33  Ekonomika     11   

 338.48  Cestovný ruch     11 

339  Obchod. Trh     12   

 37  Pedagogika     12  

 39   Národopis /Etnológia    12  

 397  Rómovia     13  

 52  Astronómia     13  

 54  Chémia     14   

 574  Ochrana prírody    14  

 598.2  Vtáky všeobecne. Ornitológia  15  

 615  Kúpele      16  

 62  Technika     18   

 622  Baníctvo     18  

 641  Potraviny a jedlá    19 

 645  Výroba nábytku    19  

 655.4  Vydavateľská činnosť   19 

 656  Doprava     19 

 669  Hutníctvo     20   

 682  Kováčstvo     20    

72  Architektúra všeobecne   20   

 728  Architektúra obytných sídel a budov  21   

 738  Umelecká keramika    22  

74/76   Rôzne výtvarné umenie   22  

 745/749 Rôzne umelecké remeslá   22  

 745.51  Umelecké spracovanie dreva. Rezbárstvo 23  

 746.4  Krajčírstvo. Šitie    23 

75 Maliarstvo     24  

75.025.4 Reštaurovanie     27  

77  Fotografia     27    

78  Hudba      27  

79.092  Súťaže      28  

791.6   Verejné slávnosti    28   

82  Krásna literatúra    28  

902   Archeológia     29  

908   Vlastiveda     31  

929   Biografie     32  

930.25  Archívnictvo     36 

940.2  Dejiny Európy v novoveku   36 

940.3  Dejiny 1. svetovej vojny   37   

940.53  Dejiny 2. svetovej vojny   37   

943.7  Dejiny Československa   37   



51 

 

943.765.5 Dejiny Gemera-Malohontu   37  

II. Samostatne vydané publikácie. Monografie. Zborník. Bibliografia  39 

III. Drobné tlače. Pozvánky. Plagáty. Letáky. Diplomy  40         

Register pôvodcov       46  

Zoznam excerpovaných prameňov     48  

Zoznam použitých skratiek      49  

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edícia:      Regionálna odborná bibliografia. Zväzok 24 

 

Názov: Bibliografia Gemersko-malohontského múzea  

za rok 2019 

 

Zostavovateľka:           Mgr. Iveta Krnáčová 

Zodpovedná redaktorka:  PhDr. Oľga Bodorová 

Grafická úprava:   Kristián Nagy 

Vydavateľ:            Gemersko-malohontské múzeum - 

zariadenie Banskobystrického samosprávneho kraja 

Adresa:                   Námestie M. Tompu 5, 979 01 Rimavská Sobota 

Rok vydania            2020 

Rozsah:               51 strán 

Náklad:            100 výtlačkov 

Tlač:                                 Gemersko-malohontské múzeum  

 

MDT:             016:069 „2019“(437.655) 

ISBN      978-80-85134-60-5                    

EAN    9788085134605 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


